
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 5666 Torino, 30/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  ORDINARIO  A  FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE FA BENE COMMUNITY E COOPERATIVA SOCIALE
APS  NANA'.  IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  12.797,00  IN  ESECUZIONE
DELLA DELIBERAZIONE DEL CI8 30/2024 DEL 08/07/2024.

Con deliberazione DEL CI8 n.30/2024 del 08/07/2024, esecutiva dal 19/07/2024, la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per i soggetti sotto indicati
quale  beneficiari  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  loro  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere sociale. 

- ASSOCIAZIONE FA BENE COMMUNITY APS - un contributo non superiore al 47,62% circa
della spesa complessiva per la realizzazione del progetto “Consonanze ESTATE MAMME”.

- COOPERATIVA SOCIALE APS NANA' - un contributo non superiore al 70% circa della spesa
complessiva per la realizzazione del progetto “BORGO E BOOK”.
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di:

- Euro 4.208,00 non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore
dell’ASSOCIAZIONE FA BENE COMMUNITY A.P.S. con sede legale in Torino, Via Giacinto
Collegno 38 Cap. 10138 - C.F. 97819970019, pervenuto con Istanza n. n. 20240000364 prot. n. 726
del 19/02/2024 con il progetto: con il progetto “Consonanze ESTATE MAMME”. L'Associazione
Fa Bene Community ha trasmesso, a completa rettifica del preventivo caricato tramite sistema di
gestione informatica delle istanze, il prospetto cartaceo delle spese e delle entrate aggiornate, cui
occorre fare riferimento. (All. 1)

-Euro 8.589,00 soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore di
COOPERATIVA SOCIALE APS NANA' con sede legale in Torino Via Giordano Bruno 195 Cap.

Pag 1 di 4



10134  codice  fiscale  09349750019,  pervenuto  con  Istanza  n.  n.  20240000360  prot.  n.675  del
16/02/2024 con il progetto “BORGO E BOOK”. (All. 2) 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), Legge
n. 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione dei seguenti contributi ordinari di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 

Euro 4.208,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73, pari al 47,62% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 8.837,50 che non prevede entrate a ASSOCIAZIONE FA
BENE COMMUNITY APS con sede legale in Torino Via Giacinto Collegno 38 Cap. 10138 C.
F.97819970019.  L'Associazione  Fa  Bene  Community  ha  trasmesso,  a  completa  rettifica  del
preventivo caricato tramite sistema di gestione informatica delle istanze, il prospetto cartaceo delle
spese e delle entrate aggiornate, cui occorre fare riferimento. ( All. 1)

Euro 8.589,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa,  soggetto  alle  ritenute  di  Legge  ai  sensi  dell’art.  28  DPR  600/73,  pari  al  70%  del
preventivo di  spesa,  ammontante a Euro 12.270,00 che non prevede entrate  a  COOPERATIVA
SOCIALE APS NANA' con sede legale in Torino Via Giordano Bruno 195 Cap. 10134 codice
fiscale 09349750019. (All. 2)

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.797,00 come specificato nel dettaglio economico

Pag 2 di 4



finanziario. 
Si dà atto che le suddette Associazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837  del  18  Dicembre  2023,  non  hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città.
Si dà atto che le Associazioni risultano regolarmente iscritte al Registro Associazioni della Città di
Torino come segue: al n. 5433 Fa Bene Community e al n. 4290 Nanà Cooperativa Sociale .
I  suddetti  contributi  rientrano nei  criteri  generali  per l'erogazione di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita. 
Si dà atto che le Associazioni hanno presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze e allegate alla presente determinazione. 
Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e), Legge
n. 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5) della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012,
di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari. 
Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art  6  bis  della  L.n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto. 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
-  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
- è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All. 3 ); 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 12.797,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Capitol
o  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbli
gazio
ne

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

12.797,0 2024 087550 091 31/12 12 07 1 04

Pag 3 di 4



0 001002 /2024

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali.-  Trasferimenti/  Progetti  Servizi
Sociali

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4











ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 2 di 13

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: il Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione FA BENE COMMUNITY A.P.S.

Natura giuridica A.P.S.

Codice fiscale 97819970019

Data di costituzione 04/05/2017

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Giacinto Collegno

Civico 38

C.A.P. 10138

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Ufficio amministrativo

Email direzione.progetti@s-nodi.org

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC fabenecommunities@pec.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO





ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 4 di 13

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Cooperativa Sociale Mirafiori

P.IVA / CF 05569090011

Tipo di collaborazione Socio-educativo

Azione 2:

Contenuti - Incontro di conoscenza che si svolgerà presso la Biblioteca 

Geisser. Verranno utilizzate delle tecniche di giochi di ruolo 

per favorire la socializzazione. Verrà illustrata la 

programmazione degli incontri futuri. Un'educatrice sarà 

dedicata ai bambini per permettere alle mamme di partecipare.

Luogo Corso Casale 5 Torino

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

22-45 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 30

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Martedì

Dal giorno 18-06-2024

Al giorno 18-06-2024

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Cooperativa Sociale Mirafiori

P.IVA / CF 05569090011

Tipo di collaborazione Socio-educativo

Azione 3:

Contenuti - Visite museali e attività sportiva sul Fiume Po Le donne 

verranno accompagnate nello svolgimento di attività culturali 

presenti nella Circoscrizione 8 al fine di fa conoscere le 

opportunità di vivere il territorio attivamente. Un'educatrice 

sarà dedicata ai bambini per permettere alle mamme di 

partecipare.

Luogo Corso Moncalieri 18 Torino



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 5 di 13

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

45 - 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 30

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Martedì

Dal giorno 09-07-2024

Al giorno 03-09-2024

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Cooperativa Sociale Mirafiori

P.IVA / CF 05569090011

Tipo di collaborazione Socio-educativo

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Circolo Amici del Fiume ASD

P.IVA / CF 97501460014

Tipo di collaborazione Socio-sportiva

Azione 4:

Contenuti - laboratorio di cucina in cui le mamme cucinano insieme ai 

cuochi della Trattoria Decoratori e Imbianchini. Vuole essere 

un laboratorio di scambio culinario e, quindi, culturale in cui 

si raccontano le esperienze attraverso il linguaggio universale 

del cibo. Un'educatrice sarà dedicata ai bambini per 

permettere alle mamme di partecipare.

Luogo Via Lanfranchi 28 1 10131 Torino

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

45 - 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 30

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Martedì

Dal giorno 09-07-2024

Al giorno 03-09-2024



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 6 di 13

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale Cooperativa Sociale Mirafiori

P.IVA / CF 05569090011

Tipo di collaborazione Socio-educativo

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa Educativa

Costo unitario 3.517,50 €

Quantità 1

IMPORTO 3.517,50 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa Coordinamento

Costo unitario 4.500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 4.500,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Assicurazione

Tipologia di spesa Assicurazione a persona

Costo unitario 10,00 €

Quantità 40

IMPORTO 400,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 7 di 13

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti

Tipo di attività

Ore da effettuare

TOTALE SPESE DIRETTE 8.017,50 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 400,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 8.417,50 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 8.417,50 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 6.734,00 €

Contributo richiesto 6.734,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione FA BENE COMMUNITY A.P.S.

Natura giuridica A.P.S.

Data di costituzione 04/05/2017

Data di inizio attività a Torino 04/05/2017

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? Si

Numero di associati alla data attuale 12

Personale dipendente

È presente personale dipendente? No

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Giacinto Collegno

Civico 38

C.A.P. 10138

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 8 di 13

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione L’associazione ha lo scopo di promuovere lo sviluppo 

sostenibile della comunità locale, finalizzato alla giustizia 

sociale e ambientale con l’utilizzo di metodi propri dell’

Economia Sociale e Solidale. Diffonde la cultura della 

sostenibilità e della giustizia sociale ed economica attraverso 

percorsi formativi e di educazione civica alla cittadinanza 

globale, organizzazione di eventi ed esperienze culturali, 

artistici ed enogastronomici, comunicazione sociale, 

accompagnamento processi di sviluppo locale e community 

engagement. Opera mediante l’opera dei propri associati e 

volontari, avvalendosi di risorse esterne nel caso in cui siano 

richieste particolari professionalità

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti L’Associazione, tramite l’opera dei propri Associati, opera per 

lo sviluppo e la gestione diretta di progetti, gestiti sia in 

autonomia che in collaborazione con Enti terzi, rivolti 

principalmente alla comunità locale, sia per assolvere a 

necessità materiali dei destinatari, ingaggiando gli stessi in 

processi di ownership e di compartecipazione, sia per la 

maturazione nella collettività del senso di consapevolezza, 

appartenenza, e impegno nel raggiungimento degli obiettivi 

prefissati. Le attività sociali sono sostenute da raccolte fondi 

presso sostenitori e da contributi specifici per singoli progetti.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

Nel 2020 ha svolto il progetto “FA BENE A CASA” in 

collaborazione con la rete “Torino Solidale”, tavolo costituito 

dal Comune di Torino per fronteggiare l’emergenza COVID. 

Nel 2021 ha collaborato al progetto “TOP METRO FA BENE”, 

promosso e coordinato da Città Metropolitana di Torino nell’

ambito dei “Fondi Periferie” stanziati dal Governo Renzi, 

accompagnando operatori del Terzo Settore dell’area 

metropolitana in sperimentazioni locali di nuove politiche di 

welfare di comunità L’associazione ha sviluppato nell’estate 

2022 e nell’estate 2023, in forma ridotta e mediante l’impiego 

quasi esclusivo di propri volontari, il progetto “ESTATE 

MAMME”, i cui contenuti e la cui esperienza di gestione è 

prodromica al più completo progetto che si propone al 

contributo economico richiesto in questa sede. Vi hanno 

partecipato con assiduità 10/15 volontari, accogliendo nei 

mesi estivi dalle 25 alle 35 donne migranti con il loro 40/50 

bambini, accompagnate in percorsi formativi, di socialità, di 

partecipazione alle attività culturali e sportive della Città. La 

coordinatrice del progetto Estate Mamme, ha pluriennale 

esperienza nei percorsi formativi organizzati a favore di 

donne migranti presso i servizi loro dedicati in Città.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 9 di 13

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

Nel 2020 l’Associazione ha svolto il progetto “FA BENE A 

CASA”, organizzato in coordinamento con la rete “Torino 

Solidale” per fronteggiare l’emergenza COVID, di sostegno a 

famiglie segnalate dal Comune di Torino, con assistenza 

psicologica e distribuzione di 2.000 spese alimentari a 350 

famiglie in collaborazione con Coldiretti Piemonte. Nel 

contempo, con l’aiuto del ristorante Decoratori e Imbianchini 

ha distribuito 8.000 pasti a mense e comunità di accoglienza, 

che in quel periodo non potevano più impiegare volontari per 

ragioni di sicurezza, impiegando i propri volontari e l’opera 

volontaria di personale professionale del ristorante. Nel 2021 

è proseguita l’attività sul cibo di qualità con il progetto 

“CONTAGI DI BENE”, con raccolta settimanale della “spesa 

sospesa” e animazione presso i mercati “Campagna Amica” di 

Coldiretti, ridistribuendo poi la spesa a famiglie segnalate dai 

Servizi Sempre nel 2021, con il progetto “CONSONANZE LA 

RADIO CHE FA BENE” ha diffuso, tramite Radio Beckwit, 

contenuti formativi su temi alimentari, sociali e ambientali per 

ragazzi e famiglie, producendo 120 podcast con medesimo 

contenuto ed ha collaborato al progetto “IM-PATTO”, di 

NOVACOOP, per lo sviluppo di conoscenza e supporto alle 

comunità locali sul valore del cibo come mezzo di promozione 

della salute e di aggregazione Nel 2022, con l’opera dei 

volontari e di personale specializzato, ha gestito il progetto 

“TOP METRO FA BENE FAMILY”, finanziato da Regione 

Piemonte, in materia di accessibilità ai servizi di comunità ed 

alle pratiche di sviluppo sostenibile. Alla lotta alle povertà 

relazionali, all’educazione alla cittadinanza. Nel 2022 e 2023 

ha gestito il progetto “ESTATE MAMME”, il cui contenuto è 

stato l’avvio della propria attività con le donne migranti ed i 

loro figli, tramite l’attività quasi esclusiva dii operatori 

volontari ed in collaborazione con le associazioni “Comenoi 

ONLUS”, Famiglie Accoglienti”, Refugees Welkome” e “Mondi 

in Città”, il cui contenuto è prodromico al progetto di cui alla 

presente richiesta. Nel 2023 l’Associazione è stata partner di 

un progetto finanziato dalla Comunità Europea, il progetto 

“EUTH CLIMATE”, per la diffusione della cultura ambientale 

presso i giovani



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 10 di 13

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo devo assolvere l'imposta di bollo

Imposta di bollo

Effettuare scelta Marca da bollo

Marca da bollo

Preventivamente informato/a e consapevole delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. n.445/2000 per la falsità 

degli atti e dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

che gli obblighi relativi al pagamento dell'imposta di bollo ai sensi dell'art. 3 del DM 10 novembre 2011 (ex DPR 642

/1972) sono stati assolti e che la presente marca da bollo viene utilizzata esclusivamente per la presente istanza 

amministrativa:

Valore marca da bollo: 16,00 €

Numero identificativo: 01210194743770

Data 13-02-2024

DICHIARA INOLTRE

• di aver provveduto ad annullare (apponendovi la data dell'istanza) la predetta marca da bollo e di impegnarsi a 

conservarne l'originale contestualmente alla predetta istanza a cui esclusivamente afferisce per eventuali controlli da 

parte dell'amministrazione;

• di essere consapevole che è nella piena, esclusiva e diretta responsabilità del richiedente l’obbligo di utilizzare una 

marca da bollo per ogni singola istanza, e pertanto non è possibile comunicare gli stessi estremi di una marca da 

bollo per istanze diverse, ovvero utilizzare più volte gli stessi dati identificativi della marca da bollo per istanze 

diverse.

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 16/02/2018

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che la suddetta Associazione si attiene a quanto disposto dall’

art. 6 comma 2 del Decreto Legge n. 78 convertito nella 

Legge 122/2010;

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 11 di 13

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 12 di 13

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione CONSONANZE ESTATE MAMME Fa Bene.pdf

Eventuali altri allegati Doc Feb 18 2024 annullata.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 19-02-2024 10:17:37

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000364 Pagina 13 di 13

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

 

CONSONANZE ESTATE MAMME 
 

 

1. PREMESSA 

 

Consonanze Estate Mamme è un progetto dell’Associazione Fa bene, si realizza nel territorio 

della Circoscrizione 8 ed è la combinazione di storie e percorsi che considerano l’incontro tra 

diversità e culture la leva per costruire un futuro più giusto e prosperoso.   

Consonanze Estate Mamme è una declinazione di un progetto più ampio che ha 2 articolazioni:  

• Consonanze, rassegna culturale: musica e cultura per promuovere la cultura del 

dialogo tra culture diverse, quest’anno la rassegna sarà dedicata alle donne e intende 

contribuire a ridurre la doppia discriminazione dell’essere donna e migrante.  

• Consonanze, Estate Mamme: è un’esperienza di socialità e di conoscenza della città 

destinata a donne migranti arrivate da poco in città, che mette al centro l’incontro tra 

donne e mamme con background migratorio e donne italiane.  

 

2. IL PROGETTO CONSONANZE – RASSEGNA CULTURALE 

 

Consonanze nasce nel 2019 come rassegna che combina parole, musica, buon cibo e incontri 

tra mondi diversi, per alimentare il terreno della cittadinanza attiva e dell’integrazione 

culturale.  

È ideata dall’Associazione Fa bene in collaborazione con Simone Campa, Tiziana Ciampolini 

e Fabrizio Vespa.   

Prende forma agli Imbianchini, coinvolgendo durante l’inverno e l’estate circa 500 persone e 

poi si trasferisce su Radio Beckwith, con una versione online durante la pandemia (con la 

trasmissione Consonanze la radio che fa bene andata in onda per circa 200 puntate).  

Torna quest’anno nella sua sede naturale per tessere nuove trame che fanno del dialogo 

interculturale, dello scambio tra radici culturali, il loro perno.  

Ogni appuntamento combina in modo diverso cibo, ospiti musicali, narratori di storie sociali e 

ogni incontro musicale e racconto diventa uno spunto di riflessione e di scambio. 

 

Consonanze è una rassegna che vuole fare della musica, linguaggio universale per 

eccellenza, uno strumento di dialogo e di connessione, funzione che ha primariamente ricoperto 

in ogni comunità umana. Non fermandosi quindi al solo aspetto di intrattenimento performativo 

di quest’arte, ma declinandola a veicolo di relazione e conoscenza. Per la natura del luogo che 

ospita la rassegna, non mancherà ogni volta una proposta gastronomica di qualità, volta a creare 

il giusto clima di convivio, caratterizzata sia dai sapori locali della tradizione piemontese che 

da contaminazioni culinarie a dimostrazione che il cibo è sempre il miglior veicolo di 

integrazione, testimone culturale di latitudini diverse. 

  

Consonanze nasce agli Imbianchini, ristorante storico, culla della cultura del lavoro e 

dell’uguaglianza, perché la nuova gestione intende proiettare i valori fondanti del luogo nel 

panorama artistico e culturale attuale. Decoratori e Imbianchini è di proprietà della Società 

Anonima Cooperativa di Consumo e Mutua Assistenza Borgo Po e Decoratori. Il locale è 

gestito dalla Società Benefit S-nodi e le attività culturali e sociali sono affidate 

all’Associazione Fa bene.  

S-nodi Benefit gestisce il ristorante con la logica dell’economia sociale e solidale, l’impresa 



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

impiega 10 lavoratori a tempo indeterminato alcuni dei quali con storie di difficoltà e di 

migrazioni alle spalle. Investe parte dei propri introiti in attività sociali e culturali.  

Ha finanziato direttamente le prime edizioni di Consonanze e ha sostenuto economicamente la 

nascita di Estate Mamme.   

 

Il tema di Consonanze 2024. Consonanze 2024 è dedicato alle donne migranti e alle fatiche 

dell’integrazione dovute alla doppia discriminazione: essere donne ed essere migranti. Lo 

svantaggio dell’essere donna si somma a quello dell’essere straniera con effetti sia sul piano 

personale, sia sul piano dell’integrazione e sulla possibilità di vedere riconosciuti i percorsi 

professionali e di studio portati a termine con molte difficoltà nei Paesi di origine.  

Consonanze 2024 darà la possibilità alle donne di trovare uno spazio in cui fatiche e desideri 

possano emergere, essere raccontati, trovare un significato e nuove opportunità.  

Molte donne raccontano di aver conosciuto il razzismo proprio attraverso i loro percorsi di 

migrazione. Nei loro Paesi di origine non lo percepivano perché in alcuni luoghi del mondo, 

gli stranieri non fanno paura e l’ospitalità è fondamentale: viene prima del senso di 

appartenenza, anche alla propria famiglia.  

Molte donne Magrebine, ad esempio, hanno cominciato a capire qui in Italia le battute sugli 

italiani del sud e del nord, a sentir dire “marocchino” in senso dispregiativo, a trovarsi in 

situazioni in cui non veniva offerto loro neanche un bicchiere d’acqua. Anche quando chiedono 

la cittadinanza e la ottengono, vengono ancora fermate dalle Forze dell’Ordine che continuano 

a chiedere il permesso di soggiorno anche quando loro mostrano la carta di identità.  

Sono donne che rimangono straniere per sempre.   

È a queste donne, ai loro percorsi e alle loro sfide di inte(g)razione che è dedicata la Rassegna 

2024 di Consonanze.  

 

3. IL PROGETTO CONSONANZE ESTATE MAMME 2024 

 

Quest’anno Consonanze vuole arricchire le sue proposte anche con altri ingredienti. Per 

superare la doppia discriminazione, la sensibilizzazione della comunità locale è un tassello ma 

non basta. Occorre sviluppare percorsi e possibilità di cui le donne possano beneficiare 

direttamente. Ecco perché alla proposta della rassegna culturale si aggiunge una proposta di 

aggregazione, formazione e scoperta della città che è stata sperimentata per due annualità 

sempre agli Imbianchini: Estate Mamme, che quest’anno si chiamerà Consonanze Estate 

Mamme. 

 

3.1 La storia di Estate Mamme  

Estate Mamme nasce nel 2022 su iniziativa spontanea di un gruppo di donne volontarie  - 

alcune delle quali con esperienza di insegnamento della lingua italiana  per stranieri nei percorsi 

proposti da diverse associazioni torinesi (Mondi in Città, Famiglie Accoglienti, Refugees 

Welcome) -  per rispondere alle esigenze estive di socialità e continuo apprendimento della 

lingua espresso da donne di recente immigrazione a Torino. Nasce agli Imbianchini che mette 

a disposizione il luogo, l’Associazione Fa bene assicura tutte le partecipanti e coordina le 

attività attraverso una sua volontaria.  L’iniziativa è autofinanziata dalle volontarie e ha 

ricevuto, in passato, un piccolo contributo dall’Associazione Famiglie Accoglienti e Refugees 

Welcome.  

 

 

 



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

3.2. Le beneficiarie e i loro problemi 

Le donne a cui si rivolge Estate Mamme, concluse le attività scolastiche per i propri bambini, 

si trovano da sole a gestire i bambini e si richiudono in casa, perdendo le reti e gli apprendimenti 

acquisiti durante l’anno. Sono perlopiù giovani donne dedite alla cura della casa e dei figli, 

che, tra giugno e settembre, interrompono, di fatto, il proprio processo di integrazione e di 

apprendimento della lingua e della cultura italiana, restando isolate con la propria famiglia 

e il proprio gruppo di appartenenza originario.  

A seguito della crescente femminilizzazione dei processi migratori a livello globale, anche a 

Torino, si assiste ad una costante crescita della componente femminile sul totale dei cittadini 

non italiani. I bisogni linguistici e formativi di queste donne, in una prima fase di adattamento 

nel contesto linguistico e culturale locale, sono in parte simili a quelli dei migranti uomini, ma 

per alcuni aspetti peculiari. Esse necessitano di maggiore attenzione delle proposte perché sono 

sottoposte ad una particolare situazione di svantaggio legata sia alla loro condizione di 

migranti sia alla loro identità di genere.  

 Emergono in particolare:  

• la necessità di sviluppare maggiormente le abilità di interazione orale perché hanno 

poche occasioni di parlare con persone fuori dalla famiglia o il ristretto giro di 

conoscenze;   

• il bisogno di comprendere i codici culturali del luogo di accoglienza, per riappropriarsi 

della funzione genitoriale nel nuovo luogo in cui vivono e crescono i figli, per poter 

essere loro d'aiuto, per sapersi orientare negli spazi e nei servizi della città;  

• la necessità di acquisire un linguaggio dell’affettività che permetta l’espressione dei 

sentimenti e delle emozioni oltre che l’acquisizione di una competenza linguistico-

comunicativa di base legata al soddisfacimento di bisogni di tipo strumentale.   

Sulla base della conoscenza di questo problema in modo diretto, un gruppo di volontarie ha 

iniziato due anni fa, attraverso un’attività spontanea e autofinanziata, a realizzare una 

programmazione di attività rivolta a queste donne durante il periodo estivo che permettesse alle 

donne di:  

• continuare ad apprendere l’italiano;  

• avere uno spazio di tregua nella cura dei figli più piccoli;  

• ampliare la loro rete di relazioni;  

• conoscere la città;  

• conoscere servizi della città;  

• apprendere usi e costumi della città anche in ambito gastronomico;    

• acquisire conoscenze elementari in materia di educazione sanitarie, finanziaria, 

benessere personale.  

Le donne che hanno partecipato agli incontri proposti dalle volontarie sono state circa 50 per 

ciascun anno, ognuna di loro ha portato circa 2 bambini per un totale di circa 150 persone, tra 

mamme. bambini e volontarie. Le esperienze proposte,  che le donne hanno ritenuto più 

significative,  sono state:  

• Canottaggio agli Amici del Fiume. E’ stato un atto liberatorio di riscatto 

straordinariamente dirompente: avere la possibilità, per salire su un’imbarcazione in 

modo “legale” e ludico: molte di loro sono arrivate con il barcone attraverso la rotta 

centrale, hanno attraversato il mare, perso amici e parenti per poter approdare nel nostro 

Paese. Poter salire su una barca ed essere trasportate con cura, con i loro bambini è stata 

l’esperienza più “forte” che queste donne hanno fatto durante Estate Mamme. 



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

• Imparare a fare e cucinare la pasta e altri piatti italiani: le donne di Estate Mamme 

hanno partecipato ad un corso di cucina presso Decoratori e Imbianchini, 

particolarmente apprezzato è stato “imparare a fare la pasta”. Durante questi momenti 

le donne hanno raccontato se stesse e le loro origini, hanno espresso desideri di 

emancipazione e di riscatto, la voglia di lavorare, di fare nuove esperienze, di acquisire 

fiducia nelle proprie possibilità, di veder riconosciuti i propri percorsi professionali 

portati a termine nei propri Paesi di origine. La cucina è stata un ponte tra storie, 

mondi,  culture, desideri, competenze.  

• Incontri su educazione finanziaria: per due anni consecutivi le donne hanno 

partecipato ad incontri di educazione finanziaria gestite da esperte volontarie. Le donne 

hanno espresso molto interesse e attenzione verso l’alfabetizzazione finanziaria e i loro 

interventi hanno messo in luce una fortissima dipendenza dai mariti e dagli uomini che 

esse stesse vogliono superare.   

• L’incontro con la città, le sue regole, le sue opportunità: molto apprezzate le visite 

guidate a musei, mostre, conoscenza di servizi della città, l’incontro con altre donne 

italiane professioniste. Le donne che hanno partecipato ad Estate Mamme dimostrano 

un grande interesse nei confronti delle istituzioni e dei servizi della città che non hanno 

l'opportunità di conoscere perché le loro reti sono troppo “corte” e costituite solo da 

connazionali o da altre donne migranti. Ciascuna di loro ha chiesto di poter partecipare 

ad altri incontri per ampliare le proprie conoscenze della città.  

Educazione alla salute: le donne si sono dimostrate molto sensibili all’informazione sanitaria 

(opportunità e servizi per loro e per i propri bambini). Hanno molto apprezzato gli incontri di 

educazione alimentare per promuovere corretti stili alimentari per loro e per i loro bambini, 

erano interessate a conoscere servizi di supporto sanitario per la loro salute a 360°. 

 

Consonanze Estate Mamme 2024 vuole essere un appuntamento estivo di stimolo e crescita 

individuale, sociale e culturale per le mamme: replicabile nello spazio e nel tempo, prevede 

incontri settimanali tra donne straniere e italiane, favorisce reciprocità, coesione sociale, 

scambi culturali, solidarietà tra donne, rafforzamento delle relazioni sociali, empowerment.  

Ogni appuntamento sarà aperto, su prenotazione, anche ad altre mamme con i loro bambini che 

vogliono vivere un’esperienza di condivisione e inclusione sul territorio della Circoscrizione 8.   

Quest’anno si darà una veste educativa e formativa alla proposta; pertanto, ciascun 

appuntamento sarà aperto ad un massimo di 30 persone (tra mamme e bambini).  

 

3.3. I risultati attesi dal progetto Consonanze Estate Mamme:  

 

a. Aumento del senso di inclusione per le donne partecipanti al progetto: attraverso il 

confronto, la discussione, la coesione, la nascita di legami e la maggiore consapevolezza delle 

opportunità e dei diritti di ogni mamma partecipante si alimenterà il senso di appartenenza alla 

comunità, a prescindere dalle origini, dai percorsi di vita, dalle difficoltà. Lo svolgimento del 

progetto prevede anche una collaborazione con la Circoscrizione 8 e con professionisti nel 

campo legale e di diritto del lavoro, per favorire una maggiore conoscenza dei propri diritti e 

doveri di partecipazione alla vita sociale della città.  

b. Conoscenza della città: gli obiettivi e i traguardi non sono circoscritti alla semplice 

offerta di trascorrere in compagnia il tempo libero estivo. Ogni opportunità offerta avrà come 

obiettivo permettere alle mamme di conoscere la città e di sentirsi accolte. Sperimenteranno, 

concretamente, attraverso attività ludiche, opportunità non  consuete  e saranno accompagnate 

a farle da altre donne italiane e da esperti.  



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

c. Dialogo interculturale: non è sufficiente fare esperienza, occorre che le esperienze, 

perché siano realmente formative, siano rielaborate. Attraverso il contributo delle  educatrici 

professionali, l’incontro tra mondi e persone diverse che le donne sperimenteranno durante il 

percorso di Estate mamme, potrà essere mediato, ricostruito, ri-collocato e ri-significato nella 

propria storia e propria quotidianità, con lo scopo di essere usato come strumento di reale 

apprendimento e integrazione.  

 

3.4. Il programma di Consonanze Estate Mamme 

Alle mamme frequentanti si offrirà la possibilità di trascorrere una mattina alla settimana 

durante i tre mesi di vacanze scolastiche (10 incontri) in compagnia di altre donne, per 

costruire insieme nuove esperienze e conoscenze, stimolando confronti reciproci, accrescendo 

il benessere fisico, sociale e culturale di ciascuna di esse e consentendo un graduale e costante 

percorso di avvicinamento alla lingua e alla cultura italiana.  

Contestualmente, vengono offerti assistenza e tutoraggio ai figli, tramite attività e giochi di 

gruppo guidati, idonei a favorire la curiosità, l’apprendimento e la socializzazione dei minori 

presenti.   

Le attività sono ideate e coordinate dall’Associazione Fa bene in collaborazione con 

Educatrici professionali e donne volontarie.  

 

• Le donne volontarie sono quelle che hanno ideato l’iniziativa Estate Mamme, le 

educatrici professionali saranno messe a disposizione dalla Cooperativa Mirafiori che 

per molti anni ha collaborato con i progetti dell’Associazione Fa bene. 

 

 

10 ATTIVITA’ PREVISTE LUOGHI 

1 Merenda nel Parco Michelotti e lettura in Biblioteca 

per mamme e donne e bambini 

Biblioteca Geisser, Corso Casale 

5 

3 incontri di cucina: imparare a cucinare piatti italiani, 

scambiare storie, incontri di cucina  

Trattoria Decoratori e 

Imbianchini, Via Lanfranchi 28 

3 incontri di sport sul Po: Yoga, ginnastica dolce, 

pallavolo, Canottaggio  

Circolo Amici del fiume, Corso 

Moncalieri 18 

1 Visita al Museo del Risparmio Via San Francesco d’Assisi 8/a 

1 Visita al  Distretto Barolo Via delle Orfane 7/a 

1 Visita a Palazzo Civico: incontro con amministratori 

della città e della Circoscrizione 8.  

Piazza Palazzo di Città 1 

 

3.5 Il dettaglio delle attività  

 

• Visita alla biblioteca Geisser 

Le attività si apriranno con una merenda nel Parco Michelotti e con un primo appuntamento 

fatto di letture per mamme e bambini alla scoperta della grande risorsa rappresentata dalle 

biblioteche cittadine. Le donne saranno accolte presso la Biblioteca civica Alberto Geisser 

in Corso Casale 5, la prima sede di quartiere della città, sorta in un edificio degli anni 

Cinquanta. Si prevede il saluto degli amministratori.  

 

 



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

• Incontri di cucina alla Trattoria Decoratori e Imbianchini 

3 mattinate agli Imbianchini, in Via Lanfranchi 28, che si concluderanno con pranzi 

conviviali.  

Si raccoglieranno storie di migrazioni nelle quali i ricordi e la nostalgia del Paese di origine 

si materializzerà in una ricetta, nei sapori e negli odori di un piatto di portata. Si parlerà di 

radici alimentari, di tradizione, di usanze, di cultura e di affetti, tutti attraversati dalla 

preparazione del cibo. Saranno incontri in cui donne migranti incontreranno donne italiane, 

un invito a infrangere gli stereotipi e a scoprire luoghi lontani attraverso la preparazione e 

il pasto in comune. Si leggerà in trasparenza la storia di una umanità che fugge da guerre e 

carestie alla ricerca di condizioni di vita migliori, in particolare le donne che attraverso la 

condivisione del cibo aspirano ad una reale integrazione. Le ricette della propria terra, 

anche per le donne italiane, sono tesori che si portano nel cuore che, reciprocamente, 

diverranno dono.  

La spesa necessaria agli incontri verrà fatta al Mercato Campagna Amica che collabora con 

l’Associazione Fa bene per un progetto di raccolta delle eccedenze alimentari invendute e 

le donazioni spontanee degli acquirenti all’interno dei mercati rionali e di gestione della 

redistribuzione a famiglie in difficoltà economica, in cambio di azioni di “restituzione” 

nella comunità locale. 

 

• Incontri sportivi al Circolo Amici del Fiume ASD 

3 incontri di sport presso il circolo Amici del Fiume ASD, in corso Moncalieri 18.  Il 

Circolo promuove l’attività sportiva e sana per tutti quindi, anche grazie all’ausilio di 

istruttori specializzati, le mamme potranno vivere il fiume in tutta la sua bellezza e 

spettacolarità con una rara esperienza di attività sportiva a contatto con l’acqua. Le donne 

potranno sperimentare il canottaggio, che permetterà di guardare il fiume e la città da 

un’altra prospettiva. Le donne potranno inoltre partecipare a lezioni di sport dolci come la 

ginnastica, il pilates e lo yoga in un contesto protetto, saranno libere di indossare gli abiti a 

loro più consoni per lo svolgimento dell’attività sportiva.  

  

• Visita al Museo del Risparmio 

Il Museo del Risparmio in Via San Francesco D’Assisi 8/a, nasce dall’idea di creare un 

luogo unico, innovativo, divertente dedicato alle famiglie, agli adulti e ai bambini. Uno 

spazio in cui sia possibile avvicinarsi ai concetti di risparmio e investimento con linguaggio 

chiaro e semplice, al fine di migliorare il proprio livello di alfabetizzazione finanziaria. Le 

donne potranno partecipare ad un incontro formativo introduttivo sul tema dell’Educazione 

finanziaria.   

 

• Visita al Distretto Barolo 

Il Distretto Barolo si trova nella Circoscrizione 7, nel quartiere Aurora/Valdocco, in via 

Cottolengo 24 bis ed è un unicum europeo, un milieu sociale di welfare generativo, creato 

nel 1823 da Giulia, Marchesa di Barolo e attivo ininterrottamente da 200 anni. Gli attori 

sociali del Distretto forniscono ai cittadini più fragili, continuativamente, sia servizi 

essenziali sia attività che permettono di realizzare esperienze di prossimità che 

arricchiscono la rete di servizi tradizionali rendendola più autentica, ricca, robusta, stabile. 

La continuità delle relazioni e degli aiuti primari consente di sviluppare azioni che trovano 

nello scambio, nella reciprocità il loro perno. I servizi di welfare di comunità sviluppati nel 

Distretto Barolo:  



 

  

APS FA BENE COMMUNITY 

www.fabene.org | info@fabene.org | Codice fiscale 97819970019 

Via G. Collegno 38, Torino, 10138 
 

servizi di accoglienza per minori, donne e famiglie (comunità alloggio mamma-bambino, 

assistenza per familiari di bambini ricoverati presso gli ospedali torinesi, minori allontanati 

dalla famiglia, donne rifugiate con protezione internazionale); 

housing sociale e residenze temporanee (rivolte a studenti universitari, lavoratori in 

trasferta, persone in momentanea situazione di disagio); 

interventi di segretariato sociale, sanitari (dedicati a migranti e non), politiche attive del 

lavoro;  

interventi di volontariato e giustizia di comunità.  

Nel Distretto hanno luogo le attività dell’Associazione Camminare Insieme che realizza 

attività sanitarie gratuite e il coro per donne migranti e italiane denominato Bread & Roses 

a cui le donne potranno prendere parte.  

 

• Visita a Palazzo Civico, incontro con amministratori della città e della 

Circoscrizione 

Palazzo Civico è un luogo poco conosciuto dai cittadini e praticamente sconosciuto ai 

cittadini migranti.  

E’ il luogo in cui si svolge la vita amministrativa della città, la sede  in cui si prendono le 

decisioni più importanti per la cittadinanza. Permettere alle donne di entrare nel Palazzo e 

incontrare gli amministratori sarà per loro un momento indimenticabile. Si prevede che le 

donne i bambini partecipanti al progetto possano incontrare sia un rappresentante del 

Comune di Torino sia un rappresentante della Circoscrizione 8: entrambi presenteranno 

alle donne i principali progetti e servizi che le riguardano.    

 

4. TEMPI DEL PROGETTO 

 

Gli incontri si terranno dal 18 giugno al 3 settembre 2024. Gli incontri saranno di 4 ore ognuno, 

esclusi i tempi di trasferimento ai luoghi dove si terranno le attività. 

 

5. BENEFICIARIE DEL PROGETTO 

 

Agli incontri potranno partecipare 12 donne con i propri figli. Almeno 2 donne saranno 

provenienti dalla Circoscrizione 8.  

Al termine del progetto le beneficiarie totali dell’attività saranno circa 120.  

Gli incontri saranno a libera partecipazione su prenotazione anche per abitanti della 

Circoscrizione 8. 

 

6. RISORSE ECONOMICHE 

 

Le risorse economiche necessarie per il progetto sono illustrate all’interno dell’istanza a cui 

questo testo è allegato. 

  

 

 

 

 

 



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 1 di 14

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 16-02-2024 11:34:51

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Richiedente

Richiedente

Nome ISABELLA

Cognome SPEZZANO

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 2 di 14

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: il Presidente

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione NANA' COOPERATIVA SOCIALE

Natura giuridica COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 09349750019

P. IVA 09349750019

Data di costituzione 04/04/2006

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Giordano Bruno

Civico 195

C.A.P. 10134

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Presidente

Email isabella.spezzano@nanacoop.it

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC coop.nana@legalmail.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si

SCHEDA PROGETTO



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 3 di 14

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO BORGO E BOOK

Descrizione sintetica degli obiettivi L’obiettivo generale è il contrasto alla povertà come tutela del 

reddito e del diritto di cittadinanza e di accesso alla cultura 

delle persone più fragili. In particolare favorire l'accesso alle 

informazioni, supportare i cittadini nella gestione delle spese, 

accompagnare nel raggiungimento di autonomia e disbrigo 

pratiche burocratico, facilitare i processi partecipativi, di 

reinserimento e reintegrazione per alcune categorie fragili, 

promuovere la cultura e la lettura

Data di inizio 01/03/2024

Data di fine 31/12/2024

Referente

Nome ISABELLA

Cognome SPEZZANO

Email isabella.spezzano@nanacoop.it

Telefono

Azione

Azione 1:

Contenuti Prosecuzione dello Sportello decentrato di Patronato e Caf, 

aperto a tutta la cittadinanza gestito dagli operatori dell’

associazione Arcobaleno, in collaborazione con gli operatori 

di Nanà e il supporto di volontari. Esso è uno strumento di 

segretariato sociale, che fornisce ascolto, informazione e 

orientamento sulle risorse, servizi e opportunità territoriali, 

nonché sulle procedure e modalità per accedervi.

Luogo Buena Vista - Via Giordano Bruno 195 Torino

Destinatari

Fascia d'età

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 200

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Lunedì

Dal giorno 01-03-2024

Al giorno 31-12-2024



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 4 di 14

Altri soggetti coinvolti

Tipologia Persona giuridica

Ragione Sociale ASSOCIAZIONE ARCOBALENO APS

P.IVA / CF 05835300012

Tipo di collaborazione PARTNER

Azione 2:

Contenuti In continuità con il progetto “Caf & book in Filadelfia”, che ha 

permesso di allestire, 4 punti di book crossing nel quartiere si 

intende potenziare tale azione ampliando ad almeno dieci 

punti di raccolta nel quartiere differenziando le tipologie di 

luoghi (ad esempio esercizi commerciali e sedi di servizi) 

creando una rete informale nel territorio che collabori e 

contribuisca alla promozione del progetto e avvicini sempre 

più cittadini alla lettura.

Luogo Buena Vista, via Giordano Bruno 195 Torino

Destinatari

Fascia d'età

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 100

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Altri soggetti coinvolti

Azione 3:

Contenuti Si intende individuare, insieme agli uffici della Circoscrizione 

8, tre panchine all’interno di giardini o aree verdi presenti nell’

area di Borgo Filadelfia per realizzare in collaborazione con 

artisti ed il patrocinio del MAU ed un gruppo di persone tra 

abitanti un progetto di decorazione dedicato alla cultura e ai 

libri affiancando un’attività di presidio temporaneo in cui verrà 

allestito un punto bookcrossing temporaneo con la presenza 

di operatori e volontari.

Luogo Buena Vista, via Giordano Bruno 195 Torino



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 5 di 14

Destinatari

Fascia d'età

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 20

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni

Dal giorno 01-04-2024

Al giorno 30-09-2024

Altri soggetti coinvolti

Azione 4:

Contenuti Evento di open day, per la presentazione del progetto. Evento 

dedicato ai libri e alla ricaduta sociale del book crossing 

attraverso l’organizzazione di un momento di lettura a cura 

del gruppo “I libro che parla”. Evento dedicato alla gestione 

finanziaria delle risorse delle famiglie, con momenti aperti di 

discussione e sessioni di domande a esperti del tema. Evento 

finale di restituzione al quartiere e alla Circoscrizione dei 

risultati del progetto

Luogo Buena Vista, via Giordano Bruno 195 Torino

Destinatari

Fascia d'età

22-45 Si

45 - 65 Si

> 65 Si

Tipologia destinatari

Cittadini del territorio Si

Numero massimo di destinatari/partecipanti 100

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni

Dal giorno 01-04-2024

Al giorno 31-12-2024

Altri soggetti coinvolti



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 6 di 14

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di un locale circoscrizionale

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa coordinatore

Costo unitario 21,00 €

Quantità 150

IMPORTO 3.150,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Risorse umane interne

Tipologia di spesa amministrativo

Costo unitario 21,00 €

Quantità 40

IMPORTO 840,00 €

Costo 3:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa operatore sportello

Costo unitario 18,00 €

Quantità 70

IMPORTO 1.260,00 €

Costo 4:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa operatore book crossing

Costo unitario 22,00 €

Quantità 40

IMPORTO 880,00 €

Costo 5:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa esperto educazione finanziaria

Costo unitario 50,00 €

Quantità 6

IMPORTO 300,00 €

Costo 6:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa artisti per progetto bibliopanchine



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 7 di 14

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Costo 7:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa consulenti tecnici per allestimento bibliopanchine

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Costo 8:

VOCI DI SPESA Materiale di consumo

Tipologia di spesa materiali per attività ed eventi

Costo unitario 2.500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 2.500,00 €

Costo 9:

VOCI DI SPESA Pubblicità

Tipologia di spesa grafica e stampe volantini

Costo unitario 1.200,00 €

Quantità 1

IMPORTO 1.200,00 €

Sono presenti spese indirette? si

COSTI INDIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Utente: luce, acqua e gas

Tipologia di spesa utenze sede sportello

Costo unitario 700,00 €

Quantità 1

IMPORTO 700,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA Materiale di cancelleria e di consumo

Tipologia di spesa materiale di cancelleria per sportello

Costo unitario 300,00 €

Quantità 1

IMPORTO 300,00 €

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 8 di 14

c) EVENTUALI ATTIVITA’ VOLONTARIE DEI PROPRI ASSOCIATI /E

Volontario

Volontario 1:

Numero dei volontari previsti 2

Tipo di attività supporto per eventi e book crossing

Ore da effettuare 30

Valore 18,00 €

IMPORTO 540,00 €

TOTALE SPESE DIRETTE 10.730,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 1.000,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 11.730,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 540,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 12.270,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 9.816,00 €

Contributo richiesto 9.816,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione NANA' COOPERATIVA SOCIALE

Natura giuridica COOPERATIVA SOCIALE

Data di costituzione 04/04/2006

Data di inizio attività a Torino 04/04/2006

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? No

Numero di associati alla data attuale 18

Personale dipendente

È presente personale dipendente? Sì

Numero di dipendenti nelle sedi di Torino 16

Numero di dipendenti di altre eventuali sedi 2

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo Via Giordano Bruno

Civico 195

C.A.P. 10134



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 9 di 14

Attività



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 10 di 14

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione Nanà è una cooperativa sociale nata a Torino nel 2006 per 

sviluppare progetti di sostegno alle povertà, etici, di lotta alle 

mafie, di sostegno all’ambiente e di accoglienza e svolge le 

seguenti finalità: - promozione culturale e sociale, creazione 

di rete fra esperienze e soggetti del territorio. Le aree di 

intervento principali sono: - Social Housing ed inclusione 

sociale, - Accoglienza migranti - produzione e 

commercializzazione di prodotti ad alto valore aggiunto 

sociale e sostenibile

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti La cooperativa svolge i seguenti servizi: - accoglienza, 

assistenza, aiuto, counseling, tutela dei diritti civili, delle 

persone in condizioni di svantaggio fisico, psichico, 

economico, sociale o familiare con particolare attenzione agli 

stranieri richiedenti asilo, profughi, rifugiati e titolari di 

protezione sussidiaria o umanitaria; - promozione di attività e 

campagne di aiuto alle persone svantaggiate e non abbienti 

colpite da tutte le forme di esclusione e discriminazione 

sociale; - servizi di assistenza sociale non residenziale e di 

social housing in generale; - promozione e vendita di prodotti 

ad alto valore aggiunto sociale e sostenibile

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici

- Progetto “Finalmente casa!” e “Finalmente casa 2!” nell’

ambito della linea PON-Piano Inclusione della Città di Torino 

per accoglienza di quattro nuclei in emergenza abitativa e 

realizzazione di un percorso di accompagnamento sociale per 

altrettanti beneficiari. 2 - Progetto “Aprire le porte, 

condividere il cambiamento” nell’ambito della linea PON- 

REACT 2014- 2020 per la realizzazione di attività di sportello 

itinerante e accompagnamento alla gestione pratiche legate 

alla casa in conclusione a giugno 2023. - Progetto “Una rete 

chiamata casa” nell’ambito della linea PON- Piano Inclusione 

sociale della Città di Torino per sportelli di accompagnamento 

all’abitare e all’autoimprenditorialità presso alcune case 

popolari di Torino in collaborazione con le coabitazioni 

giovanili solidali e supporto per dieci nuclei in emergenza 

abitativa e di prossima assegnazione alloggio Erp. - Progetto 

“Caf & Book in Filadelfia” nell’anno 2023 con il contributo 

della Circoscrizione 8 presso il Buena vista social housing per 

la realizzazione di uno sportello sociale e di supporto pratiche 

Caf e la realizzazione di 5 postazioni di book crossing diffusi 

nel quartiere per promuovere l’avvicinamento alla lettura e la 

conoscenza del quartiere, con particolare attenzione all’area 

dell’ex Moi. - Centro di Accoglienza Straordinari per 

richiedenti asilo adulti, in convenzione con la Prefettura di 

Torino, strutturato in 7 unità abitative con l’obbiettivo di 

rendere il percorso comunitario ed inclusivo. - Progetto Ali 

per minori stranieri non accompagnati finanziato dalla 

Fondazione con i Bambini, in collaborazione con il Comune di 

Torino, di sostegno all’autonomia abitativa, lavorativa, 

formativa.

Eventuali esperienze maturate nella realizzazione di 

analoghe iniziative

All’interno delle esperienza di lavoro presso il social housing 

“Buena Vista”, attivo da Novembre 2012, sono state 

realizzate delle azioni di accompagnamento non solo rivolte 

agli inquilini dello stabile ,che presentano differenti ed 

eterogenee situazioni di fragilità ma anche occasioni di 

incontro e sportelli rivolti ai cittadini del quartiere di Borgo 

Filadelfia. Riportiamo ,in particolare, il progetto “Buena vista:

abitare bene conta!” attivo da agosto 2020 a giugno 2021 

svolto in collaborazione con la Circoscrizione 8, associazione 

Arcobaleno, Cooperativa Progetto Muret, Associazione 

Hiroshima, Associazione ACMOS e Cooperativa Il Punto e il 

progetto “Caf & book in Filadelfia” attivato nell’anno 2023 con 

il contributo della Circoscrizione 8.



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 11 di 14

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi D. Lgs 03/07/2017, n. 117 – 

Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, c. 2, lett. b) 

della legge 6/06/2016, n. 106 – Art. 82 – disposizioni in 

materia di imposte indirette e tributi locali

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 16/11/2020

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 ONLUS

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?

Sì, pertanto il preventivo delle spese viene presentato al 

netto dell'Iva

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
Sì

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 12 di 14

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione Relazione dettagliata progetto CIRCO 8.docx.pdf

Eventuali altri allegati Preventivo.docx.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 13 di 14

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 16-02-2024 11:34:51

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0000360 Pagina 14 di 14

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



BORGO E BOOK

Il contesto e le problematiche

Dall’ultima indagine Istat dal titolo “Noi Italia 2023” che ha analizzato dati relativi all’economia

,società,istruzione etc emerge che è in diminuzione la percentuale di italiani che leggono almeno un libro in

un anno (pari al 39,3% nel 2022 contro il 40,8 del 2021)nonostante un generale aumento nella

partecipazione ad attività culturali svolte fuori casa dopo gli anni della pandemia.

Tale dato si inserisce in un quadro complessivo ancora preoccupante per il livello di istruzione e occupabilità

dei cittadini (oggetto di lavoro per l’Agenda 2030) e per le condizioni economiche di molte

famiglie,soprattutto residenti nei quartieri periferici.

Il progetto verrà inserito all’interno del quartiere Borgo Filadelfia - Circoscrizione 8 Città di Torino, area

soggetta a numerosi trasformazioni in seguito agli interventi di riqualificazione urbana delle aree industriali

operati in occasione delle Olimpiadi invernali del 2006 e, più di recente, dal recupero dell’area definita

Ex-Moi.

In riferimento ai cambiamenti avvenuti nel territorio, legati allo sgombero delle palazzine occupate, alla

chiusura dell’intera area e all’inaugurazione dei nuovi edifici ad uso studentato nella primavera 2023, sono

emerse nuove esigenze della comunità territoriale preoccupata dal rischio di un nuovo abbandono e di un

presidio poco efficace. La sensazione di incertezza sul futuro (familiare ed economico oltre che del

quartiere) ha fatto emergere nuove esigenze e bisogni di risposte dal territorio, dai Servizi e dai soggetti che

abitano il quartiere.

Molti dei residenti vivono in condizione di marginalità e fragilità, con lavori precari o con figli a carico, ma

non hanno le competenze o gli strumenti necessari per accedere ai possibili aiuti a cui avrebbero diritto. (ad

esempio sull’utilizzo degli strumenti digitali)

Il progetto si realizza all’interno del social housing “Buena Vista” un’esperienza gestita dalla cooperativa

Nanà, capofila di progetto, che dal 2012 realizza un mix di funzioni e di diverse soluzioni abitative, con

l’obiettivo di contribuire a potenziare le reti di solidarietà e vicinato, con relativi benefici dal punto di vista

sia sociale sia economico, attivate negli ultimi anni, soprattutto a partire dall’inizio della pandemia.

Il “Buena Vista” in questo senso ricopre un importante ruolo di snodo di una rete con altri soggetti del

territorio per rinforzare il tessuto sociale, a partire dalla risposta ai bisogni più semplici e quotidiani dei

cittadini e unendo ,alle risposte più immediate, un avvicinamento alla lettura e allo scambio di libri per

fornire occasioni di incontro anche in luoghi di transito e di informalità.

Per tutto il periodo di svolgimento del progetto si intende mantenere un costante rapporto con le istituzioni

locali, i servizi territoriali e in primis con lo sponsor, la Circoscrizione 8: la collaborazione con tali enti deve

Sede legale: via Marsigli 14 - 10141 Torino - Tel sede amministrativa 011 2386330
P.I. e C.F. 09349750019 - www.nanacoop.it - info@nanacoop.it



essere costante per permettere un continuo scambio di informazioni in merito alla condizione

socio-economica dei residenti del quartiere.

Obiettivi

L’obiettivo generale del progetto è il contrasto alla povertà declinato come tutela del reddito e

dell’esercizio del diritto di cittadinanza e di accesso alla cultura delle persone più fragili.

In particolare si intende:

a. diminuire il disorientamento e favorire l'accesso alle informazioni e nella conoscenza e

comprensione del

panorama dei servizi e/o strumenti attivi

b. supportare i cittadini in situazione di fragilità economica nella gestione delle spese soprattutto

legate all’abitare.

c. accompagnare nel raggiungimento di autonomia di ricerca strumenti e disbrigo pratiche

burocratico-amministrative in relazione all’accesso alle risorse.

d. facilitare i processi partecipativi, di reinserimento e reintegrazione per alcune specifiche categorie di

persone fragili, tra cui persone con problemi di salute mentale, in modo che possano diventare

protagonisti attivi della società in cui vivono, grazie alla creazione di uno “spazio aperto” che cura

sia “il matto” sia “il sano”, in cui sia possibile un accompagnamento alla consapevolezza, l'utilizzo e

la valorizzazione delle proprie risorse personali.

e. promuovere la cultura ,in particolare la lettura, soprattutto nei contesti più fragili e in cui sono

presenti difficoltà economiche.

Azioni:

1- Sportello caf

Il progetto prevede come prima azione la prosecuzione dello Sportello decentrato di Patronato e Caf,

all’interno del social housing Buena Vista, sito in via Giordano Bruno 195 aperto a tutta la cittadinanza

gestito dagli operatori dell’associazione Arcobaleno, in collaborazione con gli operatori sociali della

cooperativa Nanà e il supporto di personale volontario, attivi nel cohousing e nel quartiere

sull’accompagnamento sociale delle famiglie in difficoltà.

Esso è uno strumento di segretariato sociale, che fornisce ascolto, informazione e orientamento sulle

risorse, servizi e opportunità territoriali, nonché sulle procedure e modalità per accedervi. Tramite lo

sportello sociale si potrà avere accesso a servizi previdenziali per l’espletamento di pratiche di pensioni di

anzianità, reversibilità, assegni ordinari di inabilità, assegni di invalidità civile, naspi, assegno unico

universale, bonus una tantum e quant’altro l’INPS richieda, ai servizi fiscali per espletamento di pratiche

Isee, attivazione Spid. Al fine di potenziare tale attività si ritiene inserire la possibilità di un

accompagnamento specifico alle tematiche legate all’abitare che possa supportare i beneficiari nella

gestione quotidiana della casa e delle utenze.

2- Book crossing:

In continuità con il progetto “Caf & book in Filadelfia” realizzato nel 2023 che permesso di allestire, insieme

agli ospiti della Cooperativa Progetto Muret, 4 punti di book crossing nel quartiere per promuovere la

lettura e lo scambio si intende potenziare tale azione. In particolare si intende ampliare ad almeno dieci

punti di raccolta nel quartiere differenziando le tipologie di luoghi (ad esempio esercizi commerciali e sedi di

servizi) creando una rete informale nel territorio che collabori e contribuisca alla promozione del progetto e

avvicini sempre più cittadini alla lettura.

2



3- Bibliopanchine

In continuità con quanto realizzato in altri quartieri dall’associazione Arcobaleno, si intende individuare,

insieme agli uffici della Circoscrizione 8, tre panchine all’interno di giardini o aree verdi presenti nell’area di

Borgo Filadelfia per realizzare in collaborazione con artisti ed il patrocinio del MAU (museo arte urbana) ed

un gruppo di persone tra abitanti, cittadini soci di Arcobaleno un progetto di decorazione dedicato alla

cultura e ai libri affiancando un’attività di presidio nei mesi estivi in cui verrà allestito un punto bookcrossing

temporaneo con la presenza di operatori e volontari.

4- Eventi :

1 Evento di open day del Buena Vista, nel parcheggio adiacente, con tutti i cittadini del quartiere per la

presentazione del progetto.

1 Evento nell’area aperta all’interno dell’ex Moi e del Buena Vista dedicato ai libri e alla ricaduta sociale

dell’attività di book crossing attraverso l’organizzazione di un momento di lettura a cura del gruppo “I libro

che parla” dell’associazione Arcobaleno

1 Evento dedicato alla gestione finanziaria delle risorse delle famiglie del quartiere, con momenti aperti di

discussione e sessioni di domande a esperti del tema con la possibilità di appuntamenti di individuali di

approfondimento per situazioni specifiche.

1 Evento finale di restituzione al quartiere e alla Circoscrizione dei risultati del progetto.

Partner

La Cooperativa Nanà sviluppa la gestione sociale di coabitazioni solidali, propone progetti di promozione

culturale e sociale, favorisce la messa in rete fra esperienze e soggetti del territorio; idea, anche attraverso

percorsi partecipati dagli abitanti, attività e iniziative rivolte ai quartieri. Aree di intervento principali:

Social housing e inclusione sociale: gestione e amministrazione di immobili di edilizia residenziale sociale e

solidale e gestione delle relazioni tra e con le persone che vi abitano; ideazione e sviluppo di servizi di

comunità e di buon vicinato, gestione di aspetti amministrativi connessi.

La cooperativa si occupa inoltre di promozione, progettazione, coordinamento e svolgimento di attività e

servizi di prima informazione; di accompagnamento allo sviluppo di autonomie e rivolte all'integrazione di

soggetti in condizione di fragilità socio-economica; collabora a progettazioni sperimentali per la

implementazione di modelli di intervento nell’ambito del welfare sociale in rete con enti del terzo settore

(cooperative sociali e altri enti).

L’Associazione Arcobaleno, presente ormai da più di trent’anni nel territorio torinese ed attiva nell’ambito

della salute mentale, lavora principalmente con la fragilità, intervenendo concretamente per rimuovere i

pregiudizi storici e sociali legati alla malattia mentale. Composta da soci accompagnati dai Servizi di Salute

mentali, operatori sociali, educatori, cittadini, volontari e giovani del servizio civile, le iniziative, delle quali i

soci sono i veri ed unici protagonisti, mirano a facilitare coesione sociale ed a creare occasioni di

socializzazione, promuovendo il mutuo aiuto e riconoscendo voce e dignità a chi da sempre è rimasto

inascoltato a causa della malattia.

Collaboratore

3



Cooperativa Progetto Muret. L’agire della Cooperativa Sociale Progetto Muret ha come scopo principale la

promozione della salute mentale e l'inclusione sociale di cittadini con problemi di disagio psichico. Per

perseguire la propria mission, la Cooperativa ha ricercato strumenti e metodologie di lavoro finalizzate a

sostenere gli persone con disagio psichico nel difficile percorso di ricostruzione di un’identità sociale

positiva (persa causa la malattia), sia attraverso il supporto alla vita quotidiana, sia attraverso la costruzione

di iniziative sociali e culturali rivolte all’intera comunità locale.

I risultati

Almeno 70 richieste ricevute ed evase allo sportello

Almeno l’80% dei beneficiari si dichiara meno disorientato e più autonomo

Almeno il 90% dei beneficiari dichiara di aver trovato una risposta e un sostegno soddisfacenti

Almeno il 70% delle persone seguite da Arcobaleno e Progetto Muret hanno aumentato la partecipazione e

il grado di integrazione nel territorio.

Almeno 100 scambi avvenuti nel book crossing.

Comunicazione e visibilità

Le attività di comunicazione si svolgono per tutta la durata del progetto e sono mirate a promuovere lo

sportello presso luoghi strategici del quartiere, oltre che dentro il cohousing stesso. I servizi svolti dallo

sportello vengono pubblicizzati attraverso canali comunicativi cartacei (volantini e locandine) e online (siti

degli enti e della rete territoriale, canali social, canali istituzionali, radio web e podcast dell’associazione

proponente), che mettono in evidenza la facilitazione dell’accesso e la garanzia del sostegno

prevalentemente alle persone in stato di fragilità socio-economica, agevolando e motivando la

partecipazione.

Timeline del progetto

AZIONI mar

24

apr

24

mag

24

giu

24

lug

24

ago

24

set

24

ott

24

nov

24

dic

24

A1

sportello

sociale e caf

A2

book

crossing

A3

Allestimant

o panchine

A4

eventi

promozione

e diffusione

Costi:

4



Il costo totale del progetto è di Euro 12270 mentre il contributo richiesto è di Euro 9816 a fronte di un

cofinanziamento di Euro 2454.

Torino 12/02/2024

Firma della Legale Rappresentante

_____________________________

5



‭DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI‬
‭CIRCOSCRIZIONE 8‬
‭SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO‬
‭NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA‬

‭ALLEGATO N. 3‬

‭DETERMINAZIONE:‬‭C.8‬‭-‬‭DEVOLUZIONE‬‭DI‬‭CONTRIBUTO‬‭ORDINARIO‬‭A‬‭FAVORE‬
‭DELL’‬ ‭ASSOCIAZIONE‬ ‭FA‬ ‭BENE‬ ‭COMMUNITY‬ ‭E‬ ‭COOPERATIVA‬ ‭SOCIALE‬ ‭APS‬
‭NANA’.‬ ‭IMPEGNO‬ ‭DI‬ ‭SPESA‬ ‭DI‬ ‭EURO‬ ‭12.797,00‬ ‭IN‬ ‭ESECUZIONE‬ ‭DELLA‬
‭DELIBERAZIONE DEL CI8 30/2024 DEL 08/07/2024.‬

‭Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.‬

‭Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.‬

‭Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre‬
‭2012 prot. 13884.‬

‭Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre‬
‭2012 prot. 16298.‬

‭Effettuate le valutazioni necessarie,‬

‭si‬‭dichiara‬‭che‬‭il‬‭provvedimento‬‭richiamato‬‭all’oggetto‬‭non‬‭rientra‬‭tra‬‭quelli‬‭indicati‬‭all’art.‬‭2‬
‭delle‬ ‭disposizioni‬ ‭approvate‬ ‭con‬ ‭determinazione‬ ‭n.‬ ‭59‬ ‭(mecc.‬ ‭2012/45155/066)‬ ‭datata‬ ‭17‬
‭dicembre‬ ‭2012‬ ‭del‬ ‭Direttore‬ ‭Generale‬ ‭in‬ ‭materia‬ ‭di‬ ‭preventiva‬ ‭valutazione‬ ‭dell’impatto‬
‭economico‬ ‭delle‬ ‭nuove‬ ‭realizzazioni‬ ‭che‬ ‭comportano‬ ‭futuri‬ ‭oneri,‬ ‭diretti‬ ‭o‬ ‭indiretti,‬‭a‬‭carico‬
‭della Città.‬

‭Il Dirigente‬
‭Arch. Luca Ghiringhelli‬

‭Firmato digitalmente ai sensi‬
‭dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i‬‭.‬

‭via Campana, 32 - 10125 Torino - tel. +39.011.011.35957-58 / 34942‬
‭e-mail:‬‭c8cultura@comune.torino.it‬

‭pec:‬‭circoscrizione.VIII@cert.comune.torino.it‬


		2024-09-30T12:22:18+0200
	LUCA GHIRINGHELLI




